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Spišská Nová Ves,  7. 5. 2024 

 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa 16. 5. 2023 
 

PREDMET:   ŠTATÚT O UDEĽOVANÍ VEREJNÝCH OCENENÍ MESTA 

SPIŠSKÁ NOVÁ VES 
 

 

 

Predkladá:       Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta 

                           

Spracoval:      JUDr. Lucia Duláková, vedúca právneho oddelenia 

 

Dôvod predloženia:   § 11 ods. 4 písm. o) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom  

 zriadení v znení neskorších predpisov 

                        

Podpisy:  

 

 

Návrh na uznesenie č. ...... : 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 

         

a) ruší 

Štatút o udeľovaní „Ceny mesta“ Spišská Nová Ves schválený Mestským 

zastupiteľstvom v Spišskej Novej Vsi dňa 6. 11. 2008, uznesením č. 416/2008 

 

b) schvaľuje  

Štatút o udeľovaní verejných ocenení Mesta Spišská Nová Ves s účinnosťou od 1. 6. 

2024 

 

c) ukladá 

zverejniť Štatút o udeľovaní verejných ocenení Mesta Spišská Nová Ves na webovej 

stránke mesta Spišská Nová Ves 

 

Zodpovedný: Mgr. Zuzana Kleinová 

Termín: 31. 5. 2024 
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Dôvodová správa 

 
 

V zmysle § 11 ods. 4 písm. o) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, mestské zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, 

najmä je mu vyhradené „udeľovať čestné občianstvo mesta, mestské vyznamenania a ceny“. 

 

V roku 2008 Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi schválilo uznesením č. 

416/2008  Štatút o udeľovaní „Ceny mesta“ Spišská Nová Ves. Vzhľadom k tomu, že platný 

štatút nekorešponduje s aktuálnym schvaľovacím procesom, je nevyhnutné prijať nový Štatút 

upravujúci podmienky udeľovanie ocenení mesta Spišská Nová Ves. 

 

V nadväznosti na uvedené predkladáme mestskému zastupiteľstvu návrh na prijate 

nového Štatútu o udeľovaní verejných ocenení Mesta Spišská Nová Ves, ktorý tvorí prílohu 

tohto materiálu. 

 

 

 

 

V Spišskej Novej Vsi, dňa 7. 5. 2024  

Spracovala: JUDr. Lucia Duláková 
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Štatút o udeľovaní verejných ocenení 

Mesta Spišská Nová Ves 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi s poukazom na § 11 ods. 4 písm. o) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a  

čl. 6 § 3  ods. 4 písm. o) Štatútu Mesta Spišská Nová Ves 

 

vydáva 

 

tento Štatút o udeľovaní verejných ocenení  Mesta Spišská Nová Ves 
 

 

Článok I 

Úvodné ustanovenia 
 

§ 1 

Predmet štatútu 

 

1. Štatút o udeľovaní verejných ocenení (ďalej len „štatút“) upravuje podmienky a proces 

udeľovania verejných ocenení Mestom Spišská Nová Ves jednotlivcom, kolektívom, 

inštitúciám alebo iným právnickým osobám za ich aktivity, pravidelnú činnosť, pomoc pri 

výstavbe a zveľaďovaní mesta, ako aj za reprezentáciu mesta, ich prínos a dosiahnutie 

významných výsledkov v oblasti kultúrneho, spoločenského, vedeckého a verejného 

života. 
 

§ 2 

Verejné ocenenia  

 

1. Verejnými oceneniami v zmysle tohto štatútu sú: 

a) čestné občianstvo mesta Spišská Nová Ves, 

b) cena mesta Spišská Nová Ves, 

c) cena primátora mesta Spišská Nová Ves  

d) iné ocenenia. 

2. O udelení verejných ocenení podľa ods. 1 písm. a) a b) tohto článku rozhoduje Mestské 

zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi (ďalej len „mestské zastupiteľstvo“). 

3. O udelení verejných ocenení podľa ods. 1 písm. c) a d) tohto článku rozhoduje primátor 

mesta Spišská Nová Ves. 

4. Verejné ocenenia sa odovzdávajú slávnostným spôsobom v  kalendárnom roku, v ktorom 

mestské zastupiteľstvo rozhodlo o udelení ocenenia. 

5. Udelenie verejných ocenení sa zapisuje do Pamätnej knihy mesta Spišská Nová Ves 

a Kroniky mesta Spišská Nová Ves. 

6. Ocenenie rovnakej kategórie možno udeliť tomu istému subjektu iba jeden raz. 

7. Evidenciu udelených verejných ocenení vedie kancelária primátora mesta. 
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Článok II 

Čestné občianstvo mesta Spišská Nová ves 
 

§ 3 

Udelenie ocenenia „Čestný občan mesta Spišská Nová Ves“ 

 

1. Čestné občianstvo mesta Spišská Nová Ves sa udeľuje jednotlivcovi, ktorý sa obzvlášť 

významným spôsobom zaslúžil o mesto a jeho obyvateľov, o priateľstvo medzi národmi, 

alebo ktorý obohatil ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi. 

2. Verejné ocenenie „Čestný občan mesta Spišská Nová Ves“ môže byť udelené len osobám, 

ktoré sa v meste trvale nezdržiavajú, ale žili na území mesta, a tiež cudzím štátnym 

príslušníkom, ktorí v meste pôsobili, alebo pomáhali orgánom samosprávy pri rozvoji 

mesta. 

3. Čestné občianstvo mesta Spišská Nová Ves nemožno udeliť zomrelej osobe („in 

memoriam“). 

4. Čestné občianstvo  možno v kalendárnom roku udeliť najviac jednej osobe. 

5. O udelení čestného občianstva mesta sa vydáva listina, ktorú podpisuje primátor mesta a 

ktorá sa pečatí pečaťou mesta. Súčasťou ocenenia Čestný občan mesta Spišská Nová Ves je 

finančná odmena vo výške 500,-EUR. 

6. Ak je čestné občianstvo mesta udelené cudziemu štátnemu príslušníkovi, možno 

vyhotoviť listinu dvojjazyčne tak, že druhé vyhotovenie je v jeho jazyku, resp. v niektorom 

svetovom jazyku. 

7. Mestské zastupiteľstvo môže udelené čestné občianstvo mesta uznesením odňať, ak zo 

závažných dôvodov čestný občan mesta tejto pocty nie je hodný. 
 

 

Článok III 

Cena mesta Spišská Nová Ves 

 

§ 4 

Udelenie ocenenia „Cena mesta Spišská Nová Ves“ 

 

1. Cena mesta Spišská Nová Ves sa udeľuje jednotlivcovi, kolektívu, inštitúcii alebo inej 

právnickej osobe za mimoriadne výsledky pri zveľaďovaní a rozvoji mesta, šírení dobrého 

mena doma i vo svete, za vynikajúce výsledky v oblasti vedy, kultúry, športu, vzdelávania, 

spoločenského a duchovného života, v oblasti hospodárstva, zdravotníctva, ochrany 

životného prostredia a publicistiky. 

2. Súčasťou ocenenia Ceny mesta Spišská Nová Ves je finančná odmena vo výške 500,-EUR a 

primátorská listina opatrená pečiatkou mesta a podpísaná primátorom mesta. Listina 

obsahuje meno a priezvisko oceneného (označenie kolektívu, inštitúcie alebo právnickej 

osoby), predmet ocenenia a rok udelenia ceny.  

3. Cenu mesta Spišská Nová Ves možno udeliť aj po úmrtí oceneného jednotlivca („in 

memoriam“), a to najviac do desiatich rokov od úmrtia osobnosti navrhnutej na ocenenie. 

V takom prípade preberá ocenenie a listinu pozostalý manžel (manželka), prípadne 

vekovo najstarší príbuzný v najbližšom stupni príbuzenstva. 

4. Cenu mesta Spišská Nová Ves možno v kalendárnom roku udeliť najviac 3 subjektom. 
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§ 5 

Predkladanie návrhov 

 

1. Návrh na udelenie verejného ocenenia mesta môžu podať predstavitelia mesta, poslanci 

mestského zastupiteľstva, zástupcovia širokej verejnosti, občianske združenia, 

humanitárne, kultúrne, cirkevné, umelecké, vedecké, vzdelávacie, podnikateľské a 

športové inštitúcie, ako aj ďalší obyvatelia mesta.  

2. Písomne zdôvodnené návrhy na udelenie verejného ocenenia Cena mesta Spišská Nová 

Ves je potrebné doručiť najneskôr do 31. marca príslušného kalendárneho roka, a to:  

a) písomne na adresu Mesto Spišská Nová Ves, kancelária primátora mesta, Radničné 

námestie 7, 052 70 Spišská Nová Ves,  

b) e-mailom na radnica@mestosnv.sk, 

c) elektronicky do elektronickej schránky mesta Spišská Nová Ves. 

3. Jednotlivé návrhy spĺňajúce kritériá na udelenie ocenenia v zmysle tohto štatútu, budú 

predložené na rozhodnutie o udelení ocenenia mestskému zastupiteľstvu.  

4. Kancelária primátora mesta poskytne mestskému zastupiteľstvu informáciu aj o návrhoch, 

ktoré kritériá v zmysle tohto štatútu nespĺňali vrátane náležitého zdôvodnenia. 

 

 

§ 6 

Hlasovací poriadok  

 

1. O jednotlivých návrhoch spĺňajúcich kritériá na udelenie ocenenia v zmysle tohto štatútu 

rozhoduje mestské zastupiteľstvo hlasovaním. Hlasovanie možno vykonať verejne alebo 

tajne.  

2. O spôsobe hlasovania o jednotlivých návrhoch rozhodne mestské zastupiteľstvo 

uznesením. 
 

§ 7 

Verejné hlasovanie 

 

1. Ak sa poslanci uznesú, že hlasovanie o jednotlivých návrhoch na ocenenie sa vykoná 

verejne, primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie rokovanie mestského zastupiteľstva, 

dá hlasovať o každom návrhu na ocenenie zvlášť. Kandidátom na ocenenie sa stáva ten 

návrh na ocenenie, ktorý získal nadpolovičnú väčšinou prítomných hlasov poslancov. Po 

odhlasovaní o všetkých návrhoch na ocenenie primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá 

vedie rokovanie mestského zastupiteľstva, vyhlási počet získaných hlasov pre jednotlivé 

návrhy na ocenenie. Ocenenie získajú tie 3 návrhy, ktoré získali najvyšší počet hlasov. 

2. V prípade, že dôjde k situácii, kedy sa v dôsledku rovnosti hlasov určí vyšší počet 

ocenených ako stanovuje § 4 ods. 4 tohto štatútu, mestské zastupiteľstvo ešte na tej istej 

schôdzi pristúpi k opakovanému hlasovaniu o návrhoch na ocenenie, ktoré získali rovnaký 

počet hlasov. Po opakovanom hlasovaní sa vytvorí poradie bez návrhov s rovnakým 

počtom bodov a vyhlási sa zoznam prvých troch návrhov, ktorým bude udelené ocenenie. 
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3. Ak sa ani po opakovanom hlasovaní návrh na ocenenie neurčí, rozhodne o návrhu na 

ocenenie žreb. Žrebovanie vykoná primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie rokovanie 

mestského zastupiteľstva. Ďalej sa postupuje podľa § 9 ods. 1 tohto štatútu. 
 

§ 8 

Tajné hlasovanie 

 

1. Ak sa poslanci uznesú, že hlasovanie o jednotlivých návrhoch na ocenenie sa vykoná tajne, 

na tajné hlasovanie sa použijú hlasovacie lístky, ktoré zamestnanci zabezpečujúci proces 

tajného hlasovania odovzdajú poslancom. Hlasovací lístok je spoločný pre všetky návrhy 

na ocenenie. Hlasovací lístok je opatrený pečiatkou mesta Spišská Nová Ves. Na 

hlasovacom lístku poslanec zakrúžkuje poradové číslo návrhu na ocenenie, za ktorý 

hlasuje. Hlasovací lístok po úprave vloží do hlasovacej schránky. 

Neplatný je hlasovací lístok,: 

 ktorý nie je na predpísanom tlačive, 

 na ktorom poslanec neoznačil zakrúžkovaním ani jedno poradové číslo,, 

Poškodenie hlasovacieho lístka nemá vplyv na jeho platnosť. Na prečiarknuté alebo 

dopísané návrhy na ocenenie sa neprihliada. 

2. V prípade, že dôjde k situácii, kedy sa v dôsledku rovnosti hlasov na poslednom mieste 

určí vyšší počet ocenených ako stanovuje § 4 ods. 4 tohto štatútu, mestské zastupiteľstvo 

ešte na tej istej schôdzi pristúpi k opakovanému tajnému hlasovaniu o návrhoch na 

ocenenie, ktoré získali rovnaký počet hlasov.  

 

3. Na tajné hlasovanie v druhom kole sa použijú hlasovacie lístky, na ktorých budú uvedené 

návrhy na ocenenie, ktoré získali na poslednom mieste rovnaký počet hlasov. Hlasovacie 

lístky odovzdajú poslancom zamestnanci zabezpečujúci proces tajného hlasovania. 

Hlasovací lístok je opatrený pečiatkou mesta Spišská Nová Ves. Na hlasovacom lístku 

poslanec zakrúžkuje poradové číslo návrhu na ocenenie, za ktorý hlasuje. Poslanec môže 

zakrúžkovať poradové číslo len toľkých návrhov na ocenenie, koľko je potrebných do 

celkového počtu ocenených. Hlasovací lístok po úprave vloží do hlasovacej schránky. 

4. Ak sa ani po opakovanom tajnom hlasovaní návrh na ocenenie neurčí, rozhodne o návrhu 

na ocenenie žreb. Žrebovanie vykoná primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie 

rokovanie mestského zastupiteľstva. Ďalej sa postupuje podľa § 9 ods. 1 tohto štatútu. 

5. Výsledky tajného hlasovania vyhlási primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie 

rokovanie mestského zastupiteľstva. 

 

§ 9 

Spoločné ustanovenia pre návrhy na ocenenie 

 

1. Pri rovnosti hlasov po opakovanom hlasovaní sa rozhoduje žrebom. Žrebovanie sa vykoná 

tak, že návrhy na ocenenie s rovnakým počtom platných hlasov sa uvedú jednotlivo na 

hlasovací lístok, čiže 1 hlasovací lístok = 1 návrh na ocenenie. Hlasovacie lístky sa vložia do 

žrebovacej schránky a primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie rokovanie mestského 

zastupiteľstva, žrebuje. Žrebovanie sa vykoná prostredníctvom náhodného výberu zo 

všetkých vložených lístkov. Primátor mesta, alebo iná osoba, ktorá vedie rokovanie 
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mestského zastupiteľstva, po vybraní hlasovacieho lístka oznámi výsledok žrebovania – 

meno/označenie navrhovaného oceneného, ktorému sa udelí ocenenie. 

2. Z hlasovania sa vyhotoví zápisnica, ktorú podpisujú overovatelia zápisnice určení 

uznesením mestského zastupiteľstva na začiatku rokovania.  

3. Návrhová komisia mestského zastupiteľstva prečíta návrh uznesenia obsahujúci 

jednotlivé návrhy na ocenenie, ktoré vzišli z hlasovania poslancov.  

4. Primátor mesta je povinný udeliť ocenenie v zmysle prijatého uznesenia. 
 

 

Článok IV 
Cena primátora mesta Spišská Nová Ves 

 
§ 10 

Udelenie ocenenia „Cena primátora mesta Spišská Nová Ves“ 
 

1. Cenu primátora mesta Spišská Nová Ves udeľuje primátor mesta obyvateľom mesta alebo 

kolektívom pôsobiacim na území mesta, za ich záslužnú činnosť v prospech samosprávy 

mesta a rozvoja mesta, za vynikajúce tvorivé výkony, významné výsledky a mimoriadne 

zásluhy vo vedeckej, technickej, umeleckej, kultúrnej, športovej, publicistickej a 

verejnoprospešnej činnosti. 

2. Súčasťou ocenenia Ceny primátora mesta Spišská Nová Ves je finančná odmena vo výške 

350,- EUR a primátorská listina o udelení ocenenia opatrená pečiatkou mesta a podpísaná 

primátorom mesta. Listina obsahuje meno a priezvisko oceneného (názov kolektívu), 

predmet ocenenia a rok udelenia ceny.  

3. Cenu primátora mesta možno udeliť najviac 3 subjektom v príslušnom kalendárnom roku. 
 
 

Článok V 
Iné ocenenia mesta Spišská Nová Ves 

 

§ 11 
Udelenie iného ocenenia mesta Spišská Nová Ves 

 
1. Primátor mesta Spišská Nová Ves môže oceniť obyvateľov mesta za aktívnu činnosť v 

orgánoch samosprávy mesta, podiele na rozvoji mesta, za výborné výsledky a vzornú 

reprezentáciu mesta na regionálnej a miestnej úrovni, za výborné pedagogické výsledky a 

pedagogickú angažovanosť v oblasti výchovy a vzdelávania prijatím u primátora mesta a 

odovzdaním Pamätného listu. 
 

 

Článok VI 
Záverečné ustanovenia 

 

§ 12 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Na získanie ocenenia podľa tohto štatútu nie je právny nárok. 

2. Oceneným z udelenia ocenenia nevyplývajú žiadne práva ani povinnosti. 



K bodu rokovania č. 6 

3. V prípade, že sa niektoré z ustanovení tohto štatútu stane neplatným alebo 

nevykonateľným, neznamená to neplatnosť alebo neúčinnosť celého obsahu tohto štatútu. 

Ostatné ustanovenia tohto štatútu budú i naďalej platné a účinné v plnom rozsahu. 

4. Tento štatút je možné dopĺňať alebo meniť iba uznesením mestského zastupiteľstva.  

 

§ 13 

Zrušovacie ustanovenie 

 

1. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto štatútu stráca účinnosť: 

a) Štatút o udeľovaní „Ceny mesta“ Spišská Nová Ves schválený Mestským 

zastupiteľstvom v Spišskej Novej Vsi dňa 6. 11. 2008 uznesením č. 416/2008, 

b) Štatút Ceny primátora mesta schválený primátorkou mesta Spišská Nová Ves - 

Mgr. Annou Fedorovou dňa 11. 9. 2003. 

 

 

§ 14 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Štatút o udeľovaní verejných ocenení Mesta Spišská Nová Ves bol schválený Mestským 

zastupiteľstvom v Spišskej Novej Vsi dňa 16. 5. 2024 uznesením č. ............/2024. 

2. Štatút o udeľovaní verejných ocenení Mesta Spišská Nová Ves nadobúda účinnosť dňa 1. 6. 

2024. 

 
 
 
 
 
                                                                                                         Ing. Pavol Bečarik 
                                                                                                           primátor mesta 
        


